c. ha proposto azione e resistito, nelle varie fasi, in cause contro lavoratori licenziati a

seguito di provvedimenti espulsivi adottati da Ambiente SpA.

d. Ha incardinato giudizi verso Enti per crediti a vario titolo vantati verso gli stessi.

Nel corso del 2022 risultano ancora tre contenziosi per riconoscimento di crediti di Ambiente

verso Comuni Soci (due dei quali definiti in primo grado, ma oggetto di successiva fase di

gravame) per accertamento di credito vantato dalla Società, rivalutazione monetaria ed altre

poste.

In materia di responsabilità civile Ambiente S.p.A. ha coltivato giudizi aventi ad oggetto

pretese risarcitorie in favore della società.

La Società, durante il 2022, si è costituita parte civile in un processo penale per reati ambientali

ed ha presentato diverse denunce penali a tutela del proprio patrimonio.

6) Nel 2022 è stata creato l’account Facebook di Ambiente S.p.A. col quale si è inteso promuovere

le attività svolte dalla Società, trasmettere informazioni utili all’utenza, pubblicare foto e notizie

e riscontrare le richieste dell’utenza stessa.

Relazione sulla gestione del bilancio al  31/12/2022  Pagina 20 di 43

Andamento della gestione

Andamento economico dell’attività

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti negli ultimi due esercizi in termini di valore

aggiunto, margine operativo lordo e risultato prima delle imposte.

  31/12/22 % 31/12/21 % Variazione

Valore della Produzione 24.054.802 100,00% 23.655.266 100,00% 399.536

Margine Operativo Lordo 498.379 2,07% 1.118.300 4,73% (619.921)

Risultato Operativo (560.606) -2,33% 70.079 0,30% (630.685)

Risultato ante Imposte (661.246) -2,75% (23.161) -0,10% (638.085)

Imposte sul reddito (121.778) -0,51% (36.751) -0,16% (85.027)

Risultato netto (783.024) -3,26% (59.912) -0,25% (723.112)

Di seguito alcune informazioni di dettaglio in merito ai macro-aggregati economici esposti nella

precedente tabella.

  31/12/22 % 31/12/21 % Variazione

Ricavi netti 24.054.802 100,00% 23.655.266 100,00% 399.536

Costi esterni 10.313.442 42,87% 9.729.820 41,13% 583.622

Valore Aggiunto 13.741.360 57,13% 13.925.446 58,87% (184.086)

Costo del lavoro 13.242.981 55,05% 12.807.146 54,14% 435.835

Margine Operativo Lordo 498.379 2,07% 1.118.300 4,73% (619.921)

Ammortamenti, svalutazioni ed altri

accantonamenti

1.058.985 4,40% 1.048.221 4,43% 10.764

Risultato Operativo (560.606) -2,33% 70.079 0,30% (630.685)

Proventi e oneri finanziari (100.640) -0,42% (93.240) -0,39% (7.400)

Risultato ante Imposte (661.246) -2,75% (23.161) -0,10% (638.085)

Imposte sul reddito (121.778) -0,51% (36.751) -0,16% (85.027)

Risultato netto (783.024) -3,26% (59.912) -0,25% (723.112)

Relazione sulla gestione del bilancio al  31/12/2022  Pagina 21 di 43

Analisi delle aree di business

Pescara:

SERVIZI NEL COMUNE PESCARA 31/12/2022 31/12/2021 Variazioni

Corrispettivi da Convenzione Comune di Pescara:

- Gestione rifiuti 15.139.942 14.881.020 258.922

- Disinfestazione e Derattizzazione 154.368 154.368 0

- Smaltimenti 1.458.158 1.585.919 (127.761)

Corrispettivi per servizio di trasbordo rifiuti per il Comune

di Pescara
585.275 611.302 (26.027)

Corrispettivi per servizio di smaltimento “Terre di

spazzamento” per il Comune di Pescara
177.517 154.246 23.271

Corrispettivi per servizio manutenzione Verde e Parchi -------- 454.377 (454.377)

Corrispettivi per pulizia e spazzamento su piste ciclabili 18.802 17.131 1.671

Corrispettivi per Consorzi di Filiera e Privati 1.165.992 1.139.777 26.215

Corrispettivi per servizi/concessioni cimiteriali (CM+SS) 1.287.042 1.005.597  281.445

Altri Corrispettivi di vendita 554.972 - 554.972

20.542.068

20.003.737

538.331

Per quanto concerne la composizione percentuale dei ricavi delle vendite e delle altre prestazioni, la

stessa risente sia dai mancati corrispettivi inerenti alla gestione del verde dei parchi pubblici e sia dall’

l’incidenza della voce Altri Ricavi e Proventi su cui impatta principalmente il corrispettivo

dell’incasso dell’immobile ex mattaoio (Euro 500.00). A tal proposito si specifica che l’immobile di

cui sopra nel precedente esercizio era stato riclassificato, conformemente ai principi contabili nella

voce “Rimanenze”.

La composizione percentuale dell’esercizio 2022 risulta essere così suddivisa: